vestris Deo offeratis, de bonis vestris ad ecclesias deportetis pro salute vivorum et

defunctorum, ut Deus vos liberet ab omnibus malis in hac vita et post hanc vitam

45 perducat vos ad regna coelorum, qui cum Deo Patre et Spiritu sancto vivit et regnat

Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

419. a
) sciente ed. b

) certa ed.
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420. TREUGA DE1 LOMBARDICA.
(c. 1040-1050.)

Promulgationem Treugae ad instar sermonis ecclesiastici iam olim Bethmann exemplavit

c codice tunc capituli Iporegiensis 94 l
,
nunc bibliothecae regiae Taurinensis, ubi manu

saeculi XI. medio tegumento interiori inscripta legitur. Hanc treugam a conventu quodam
episcoporum, abbatum, sacerdotum, marchionum, monente et incitante epistola archiepiscopi

Arelatensis (supra nr. 419), statutam esse ex eo elucet, quod enuntiata eius plerumque cum
hac epistola congruunt, praesertim formula maledictionis et benedictionis in cap. 5. Errat

igitur primus editor Bollati ‘Miscellanea di storia Italiana ’ XVIII, 373 2
,

qui treugam

nostram iam tempore Conradi II. imperatoris constitutam esse, arbitratus est 3
.

(P. deest.)

1. Audite, fratres dilectissimi, quos Deus omnipotens ad suam sanctam immaginem
et similitudinem creavit, bonum et melius quod nunc est in toto mundo. Fideles epi-

scopi et abbates et sacerdotes atque marchiones convenientes, divina pietate illos in-

spirante, constituerunt treuuas Dei ab occasu solis d i<gi Mercurii usque ad ortum solis

secundae feriae esse tenendas. Ideo volumus, ut sit vobis cognitum, quod constitutum

est de his qui eas fregerint et de bis qui fractores voluerint retinere, ut eas non

emendent.

2. Si quis infra ipsas treuuas Dei homicidium fecerit aut traditionem aut scachum
aut furtum aut alium hominem assallire presumpserit, statim exeat foras de civitate

in exilio ad capiendam poenitentiam usque ad mortem aut in monasterium intret. Si

hoc recusaverit facere, vicini dissipent domum eius et extra villam portent et comburent.

3. Et si quis voluerit retinere aut conscilium dare, nisi ut vadat in exilium aut

intret in monasterium, uterque hanc maledictionem habeat, quam in sequentibus audietis.

4. De ipsis nunc audite, qui in levioribus culpis in has treuuas Dei incurrerint,

quod iudicatum est. Si quis irato animo aliquem percusserit, nisi magister discipulum

aut dominus familiam suam, aut si quis furtum fecerit in has treuuas Dei aut aliquod

detestabile malum, statim pergat ad cannonicam et unum annum summat ibi poeni-

tentiam, stans in pane et aqua et extra domum positus. Qui vero illi conscilium

dederit, nisi ad poenitentiam pergat, et qui illum retinere voluerit, utrosque, et factorem

et adiutorem, maledicimus et sub anathema ponimus.

5. Maledicti sint a Deo Patre et Filio et Spiritu sancto et a sancta Maria vir-

gine et de angelis et archangelis, patriarchis et prophetis, apostolis, martyribus et

confessoribus, premitis, virginibus et de omnibus sanctis Dei. Set qui has treuuas

Dei bene observaverint et qui conscilium et adiutorium fractoribus non dederint, nisi

ut emendent ut constitutum est, benedicti sint a Deo Patre et Filio et Spiritu sancto

et a sancta Maria virgine et de omnibus angelis et archangelis, patriarchis et pro-

phetis, apostolis, martyribus, confessoribus, monachis, virginibus, hereihitis et omnibus

sanctis Dei; et omnes benedictiones, quae sunt scriptae in libris, descendant super eos.

Fiat, fiat, fiat.

1) Cf. ‘Archiv’ IX, 626. 2) Editionem repetivit in libro ‘Di un inedito documento sulla tregua

di Dio’. Torino 1878. 3) Cf. econtra Bresslau ‘Jahrbücher Konrads II.’ II, 323 not. 3. Cf etiam de

Treuga Dei in Italia propagata ea quae Landulfas in Historia Mediolanensi l. II, c. 30 (SS. 1 III, 67)

ad ultima archiepiscopi Ariberti (f 1045) tempora 'narrat. Landulfo et ipsi epistola Arelatensis cognita

fuisse videtur
; cf. supra nr. 419.
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421. TRETTGA DEI BISUNTINAE
ET VIENNENSIS ARCHIDIOECESEON.

(c. 1041.)

Inderin est Cononis Gestis episcoporum Lausannensiimi c. 9, cuius editionem novissi-

mam. a Waitzio SS. XXV, 799 paratam repetivimus. Cono de constitutione treugae

haec profert: De quo (Hugone scilicet episcopo, qui sedit ah a. 1019 usque ad a. 1037

Aug. 31
') dicitur, quod ipse, convocatis archiepiscopis Viennense et Bisuntino et eorum

suffraganeis in Monte Rotundo (Mont-Riond, collis inter Lausannam et lacum situs),

qui est sub Lausanna, statuit treugam Dei de mandato domini pape, ut dicitur. Cuius

treuge statutum tale est. Iam vir ili. SUindorff 2 indicavit, treugam nequaquam Ilugonis

episcopi tempore, sed potius sub eius successore Heinrico II. (1037—1057?) constitutam

esse, fortasse a. 1041, si fidem adhiberi liceat traditioni Lausannensi, quae de mandato

domini pape treugam statutam esse dicat, cum mense Octobri anni 1040 Benedictus IX.

papa cum magno episcoporum Burgundiae coetu Massiliae degisset. Revera autem man-

dante pontifice hanc treugam constitutam esse, nemo negabit, qui legerit
,

episcopum, qui

normas treugae non servaverit, ordinis sui periculo subiacere (c. 2) seu propriae digni-

tatis dampnum incurrere (c. 3). Quis enim ad Itanc poenam episcopis infligendam valuit

nisi Romanus pontifex? (P. deest.)

1. Treugas autem a II II. feria post occasum solis usque ad secundam post ortum

solis et ab adventu a Domini usque ad octavam epyphanie et a LXX. usque ad octavam

pasche ab omnibus inviolabiliter precipimus observari.

2. Si quis autem treugas frangere attemptaverit, post terciam ammonitionem si

non satisfecerit, episcopus excommunicationis sententiam in eum dicet et scriptam

vicinis episcopis nunciet. Episcoporum autem nullus excommunicatum in communione

suscipiat, imino scripto susceptam sententiam confirmet. Si quis autem hoc violare

presumpserit, ordinis sui periculo subiaceat.

3. Et quoniam funiculus triplex difficile rumpitur, precipimus, ut episcopi ad

solum Deum et salutem populi habentes respectum, omni cupiditate seposita, ad pacem

firmiter tenendam mutuum sibi consilium et auxilium prestent nec hoc alicuius amore

vel odio pretermittant. Quod si quis in hoc opere tepidus inventus fuerit, proprie

dampnum dignitatis incurrat.

422. TREUGA DEI DIOECESIS TERVANENSIS.
(1063?)

Edita est primum eodem fere tempore cum a viro cl. Wasserschieben ‘Zeitschrift der

Savigny - Stiftung für Rechtsgeschichte; Germanistische Abtheilung ' XII, 112 tum a viro

cl. Sdralek in periodico ‘Kirchengeschichtliche Studien’’ I, fase. 2, p. 143 e T codice Guel-

421. a
)
aventu cod.

1) V. Steindorff ‘Jahrbücher Heinrichs 1IL’ 1, 140. 2) ibidem p. 140 sq.
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ferbytano Gucl. 212 in folio snec. XII. ex. fol. 64, quem fusius descripsit SdraleJc; contulit

Paulus Zimmermann Guelferbytamis. Textus fere totus convenit cum Treuga Normannica
(N) edita a Guilelmo Bessin ‘Concilia Rotomagensis provinciae'’ 39 (= Mansi XIX, 598),

cuius inscriptio haec est: Synodale decretum de pace quae vulgo trevia Dei dicitur,

constitutum a W illelmo seniore rege Angelorum ac duce Normannorum et episcopis

Normanniae apud Cadomum 1042 h Ah his formis aliquantum discrepat forma inscrip-

tione carens, quam manus saec. XI. intulit- medio codici Duacensi 805 (olim S. Rictrudis

Marchianensis) in 4° saec. XI. (D), qui Vitas sanctorum continet; exemplavit .eam iam

olim h. m. Bethmann. Tempus treugae Tervanensis diffinitur tempore Drogonis episcopi

(a. 1030— 1078) 2 et Balduini Insulani comitis Flandriae (a. 1035— 1067). Ad quam
certe spectant ea quae Meyerus in ‘Annalibus Flandriae' f. 26 ad a. 1063 attulit

;
quem

locum infra in praefatione Pacis Roberti II. comitis Flandriae exhibituri sumus. Pro

parte innovata et capitibus nonnullis concilii provincialis a Reinaldo archiepiscopo Remensi

(a. 1092) Suessionis celebrati 3 aucta est treuga nostra c. annum 1150

4

. Quaenam ratio

intercedat inter formam Tervanensem d formam Normannicam atque formam codicis D-ua-

censis, difficile est diiudicatu. At si animadverteris, in forma Tervanensi c. 6 mentionem

fieri comitis terrae (i. e. Flandricae), in forma Normannica vero regis (scilicet Franciae)

aut comitis huius patriae, in forma Duacensi denique solius regis, forte concedes, formam
Duacensem priorem esse reliquis eamque e Francia regia allatam esse in partes regni,

quae vasallis maioribus parerent, primum (quidem in Normanniam. Treuga enim Nor-

mannica, quae adhuc regis Franciae mentionem fecit, a Wilhclmo duce certe ante a. 1066

instituta est. A Normannia migravit in Flandriam, cuius comes Balduinus gener Wil-

helmi ducis erat. Quae cum ita sint, rei aptum esse duximus, nos varias formarum N
et D lectiones editioni adiungere. (P. deest.)

Hanc 3 pacem Drogo Tervanensis episcopus et Balduinus comes cum clero et

populo tocius terre constituerunt.

Fratres in Domino karissimi, in pace, que vulgo treuia Dei dicitur b et que a°

die Mercurii sole occidente d incipit et in die lune sole nascente finit, hec que dicam

vobis firmissima mente dehinc inantea debetis observare.

1. Nullus homo nec femina alium 0 hominem aut feminam usquam 6 assaliat f nec

vulneret nec occidat nec castellum nec burgum nec villam in hoc spatio quatuor dierum

et quinque noctium assaliats nec predetur h nec capiat nec ardeat ullo ingenio aut

violentia aut aliqua fraude.

2. Quodsi aliquis, quod absit, illam 1

,
non tenendo que precipimus, infregerit, si

non XXX annorum penitenciam in exilio fecerit et, antequam ab episcopatu k exeat,

quicquid fecerit 1 contra pacem emendaverit, a domino Deo sit excommunicatus et a

tota cristianitate™ separatus.

3. Quicunque vero illi" scienter 0 aliqua in re communicaverint 1’ aut consilium

sive adiutorium dederint aut ullum colloquium q
,

nisi ut ad joenitenciam veniat et, ut

422. a
) Hanc — constituerunt des. N. D. Q dicitur trevia (treuua D) N. D. c

)
deest N.

Q sole occ. Mere. D. e
) usque D

;
unquam N. 1

)
assalliat D. S

) deest D. h
)
depredetur N. D.

) illa T. D. k
) nostro add. N. D. !) fecit N. D. m

)
sit add. N. D. n

)
bis T. °) deest N.

P) communicaverit N, similiter numerus singularis et in sequentibus. a) cum eo add. D.

1) ‘Sic restituitur titulus ex ms. S. Michaelis, quocum cetera sunt collata, simul et cum Bigotiano’

sequuntur in editione. Eandem treugam continet et codex Vaticanus Christin. 596 saec. XII. fol. 1, ubi in-

scriptio: De trevia Dei decretum synodale constitutum a Guilermo seniore rege et episcopis Normanniae;

v.
‘Archiv ’ XII, 296. Numerus anni 1042 certe ab editore suo arbitrio additus est. 2) V. SS. XIII, 389

et Garns, ‘Series episcoporum’ 521. 3) Haec Pax in Suessionensi concilio constituta edita est a viro

cl. Wasserschieben l. c. 113 ex eodem codice Guelferbytano. 4) Scriptum hoc confirmationis ediderunt

‘Scriptores rer. Gallicarum’ XIV, 390; Mansi XX, 969; Wasserschieben l. c. 115; SdraleJc l. c. 144.

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

TREUGA DEI DIOECESIS TERVANENS1S. 1063. Nr. 422. 60

1

dictum est, ab hoc episcopatu exeat, habuerint, similiter sint excommunicati, donec

ad emendationem venerint.

4 . Quodsi ille sancte pacis violator miserrimus, priusquam accepta penitencia

XXX annorum exulet r
,
moriatur*, nullus Christianorum presumat illum visitare aut

corpus s a loco in quo iacuerit tollere nec quicquam ex substancie* sue bonis accipere.

5. Preterea, fratres, hanc pacem et treuiam 11 Dei de terris ac v bestiis, insuper

de rebus omnibus que haberi possunt inter vos tenebitis w . Quodsi aliquis x bestiam

aut etiam obolum sive vestimentum in ista pace alicui tulerify, sit excommunicatus,

donec ad emendationem veniat. Sed z
si ad emendationem venire voluerit a

,
primum

reddat quod rapuit aut tantum quanti erat precii quod abstulit. Dehinc YII annos b

peniteat infra episcopatum. Si autem mortuus fuerit c
,
priusquam satisfaciat et** peni-

tentiam sumat, non sepeliatur nec a loco quo obiit moveatur, nisi pro illo parentes

cius d satisfecerint ci cui iniuriam fecit.

6. Ceterum in hac pace nullus nisi comes*** terre caballicationcm aut hostilitatem

faciat; et quicunque in caballicatione aut hostilitate comitis f fuerint e
,

in hoc epi-

scopatu nicliil plus, quam sibi ac suis equis necessaria sunt, ad victum accipiant.

7. Mercatores autem f et omnes homines, qui ab aliis regionibus per vos transie-

rint, pacem habeant a vobis.

8. Hanc autem Dei g treuiam '* ab inicio adventus dominici usque ad octavas

epiphanie omnes 1 dies tenebitis, et a capite ieiunii k usque ad octavas pasche et a

rogationibus 1 usque ad octavas penthccostes per omnes dies tenebitis.

9.

“ Presbyteris autem precipimus 11

,
ut in festivitatibus ac dominicis diebus 0 omnes 1’,

qui hanc pacem observaverint, pro illis preces agendo benedicant, illos ff vero, qui

infregerint aut qui infractoribus consenserint, maledicant.

10.

m Si quis autem se pacem infregisse negaverit 11

,
prius ttt sacramentum faciat

calidumque iudicii ferrum portet. Si r culpabilis repertus fuerit, infra patriam YII

annos peniteat.

*) pro moriatur — bonis accipere D: per infirmitatem corporis ad extremum veniens, poeni-

tentia ductus presbyterum mandaverit et de eo, quod contra pacem fecerat, et de facienda

penitentia bonos fideiussores ei dederit, ipse presbyter eum absolvat et ad sepulturam Christi-

anorum eum recipiat. Si autem obdurato corde inpoenitens obierit, nullus ei appropinquare

presumat, nisi pauci qui cadaver illud de medio tollant et in remoto loco terra operiunt.

Res vero eius dominus et parentes, quibus iure debentur, recipiant.

**) pro et — iniuriam fecit D\ sicut de supradicto pacis violatore, sic de eo fiat.

***) pro comes terre N: rex aut comes huius patriae; I): rex.

t) regis N. D.

ff) pro illos — maledicant D: pro illis vero, qui infregerint aut qui infractoribus consenserint,

dicant quod scriptum est. Maledictio: Omnem heresim adversus sanctam ecclesiam se ex-

tollentem ex auctoritate Patris et Filii et Spiritus sancti excommunicamus, damnamus et a

liminibus sancte matris aecclesie segregamus; fiat, fiat, fiat.

ttt) Pro prius — peniteat D: si liber est, ipse cum undecim ingenuis iuret; si servus aut coli-

bertus, sua lege se defendat et XL dies peniteat. Preterea nullus advocatus sibi subditos

his Illi diebus per occasionem iniuste distringat; et si infra hoc spatium ab eo mandati

venire noluerint, in reliquis diebus nullum pro ea re respectum 8 exigat.

422. r
) exul N. 8

) corpus cleest T. t) sub’e T. u
)
treuuam D. v

)
de add. N.

w
) ten. inter vos N. x

)
Quodsi quis aut aliquam N- Si aliquis D. y) pace tulerit alicui N. z

)
Quod N.

a
)

vol. venire N. b
) annis N. D. c

)
morietur N; ad extremum venerit D. d

)
deest T. °) fuerit N.

f
)

et clerici add. D. g) domini T. h
)
treuuam D. i) per omnes D; omues dies tenebitis des. N.

k
) pro capite ieiunii D : dominica septuagesimae. b diebus rogationum inchoantibus N. m

) in D caput 10

praecedit caput 9. n
)
praecipitur N. °) die. dom. N. P) illos add. N. li) pacem nescienter

dixerit infregisse N. D. r
) Si — peniteat des. N. D. s

)
despectum D.

LL. CONSTITUTIONES !. 76
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423. TREUGA DEI DIOECESIS AUGUSTAE
PRAETORIAE.

(saec. XI. ex.)

Fragmentum seu partem ‘Brevis recordationis\ ut vocatur, servavit codex tabularii

capituli S. Mariae Augustae Praetoriae (Aosta) manu saec. XI. exaratam 1
,

e quo nuper

edita est a losepho Augusto Duc rev. episcopo Augustano ‘Miscellanea di storia Italiana
’

XXIV, 369. Treugam hanc perinde atque eam codicis Iporegiensis (nr. 420) tempore

posteriorem esse quam epistolam archiepiscopi Arelatensis persuasum halemus 2
.

(P. deest.)

Breve recordationis de treuuua Domini, quam inter se religiosi“ Christi 1
“ custodire

debent secundum episcoporum preceptum et bonorum laicorum consensum.

In primis tenenda est treuuua Dei, ne homo occidat hominem et ne aliquis ex-

curbitet 3 hominem et ne homo tradat seniorem suum. Si quis hoc peccatum fecerit

in treuuua Dei, profugus non remaneat in patria.

424. PAX SIGIWINJ ARCHIEPISCOPI
COLONIENSIS.

1083. Apr. 20.

Haec Pax, quae Treugam Dei iam recepit, superstes est in i) codice tabularii

Monasteriensis I. 228 (olim Abdinghofensi Vicelini) 1 saec. XII, quem olim exemplavit

Peris, iterum contulit Waitz; ex hoc codice editionem paravit Erhard ‘Regesta historiae

Westfaliae' I, cod. dipl. p. 126

;

2) alterum codicem capituli Osnabrugensis nunc deperditum,

quem autographum esse opinatus est, exemplavit saecido XVIII. in. Henseler, cuius apo-

grapho usi sunt lustus Möser ‘Sämmtliche Werke’ (ed. Abehen) VIII, 52 et novissimus

editor vir cl. Philippi ‘Osnabrücker Urkundenbuch’

1, 169 nr. 199; 3) eidem editori debemus

lectiones copiarii Osnabrugensis saec. XV, qui asservatur in tabulario regio, sig. Msc. 189.

Ad textum constituendum etiam adhibuimus Pacem dioecesis Bambergensis (infra nr. 425),

quae plurima e Coloniensi recepit. Capita 16 et 17 post addita itaque a textu genuino segre-

ganda esse, Eggert ‘Studien zur Geschichte der Landfrieden' p. 12 ff. probare nisus est, cui

Waitz (‘Deutsche Verfassungsgeschichte ' VI, 434 not. 2) atque Hertzberg-Fränkel (‘For-

schungen zur deutschen Geschichte ’ XXIII, 136. 141) consenserunt. At horum opinio mihi

423. a
) religiose ed. b

)
Xpi ed.

1) Cf. ‘Archiv’ IX, 628 et supra p. 12. 2) Hoc loco adnotari libet, Bethmannim (‘Archiv’

XII, 609) dicere, super porta atrii basilicae sancti Ambrosii Mediolanensis, insculptam esse Treugam Dei

Anselmi archiepiscopi a. 1098 constitutam. At haec inscriptio, quae nuperrime edita est in opere illustri

viri d. Forcella ‘Iscrizioni delle chiese di Milano’ III, 217, nequaquam Treugam Dei continet. 3) ‘Couerber’

signifie aujourd’hui encore dans le patois Image de Cogne, paroisse du diocese d’Aoste, apprehender quelqu’un

au corps et le terrasser. DUC. 4) V. Vitam Anskarii ed. Waitz p. 8 sub B 1,
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non persuasit, praesertim cum iam Pax ista Pambergensis eadem capita contineat. Pacem
nostram fonte usam esse pacis Leodiensis a. 1082 celeberrimae 1

,
comparatis eius frag-

mentis cum nostris capitibus 2. 4. 6. 7. 14, apparet. (P. 55.)

Sigwinus a sanctae Coloniensis aecclesiae solo nomine episcopus Fritherico b con-

5 fratri et coepiscopo
'

2 voluntariam tam devotissimi oraminis® quam serviminis sui exhi-

bitionem.

1. Cum nostris temporibus ultra modum tribulationibus variisque angustiis sancta

aecclesia in suis membris affligeretur, adeo ut tranquillitas et pax ex integro despera-

retur, compatiendo tot pressuris totque periculis subvenire illi Deo propitiante tracta-

io vimus et hoc tandem illi remedium consilio nostrorum fidelium providimus, ut pacem,

quam peccatis nostris exigentibus continuare non potuimus, intermissis saltem diebus

quantum nostri iuris fuit aliquatenus recuperaremus. Fecimus enim hoc et profecimus d
.

2. Convocatis igitur parrochianis nostris ad legitime condictum concilium, quod

Coloniae in sancti Petri matricq aecclesia anno dominicae incarnationis millesimo

15 LXXXIII, indictione YI, XII. Kal. Maii habitum est, ordinatis aliis, quod de his e

facere disposuimus, in publico recitari fecimus. Quod postquam ab omnibus aliquamdiu

diverso modo tractatum est f et retractatum, Deo mediante in unum tandem conventum

est, et tam clero quam populo pari voto consentientibus, quomodo et quibus 8 per

annum spaciis observari debeat edocuimus: videlicet ut a primo die adventus Domini
2o usque ad exactum diem h epyphaniae et ab intrante septuagesima usque in octavas

pentecostes et per totam illam diem et per annum omni die dominica feriaque YI. et

in sabbato, addita IIII temporum feria IIII.* omnique k apostolorum vigilia cum die

subsecuta, insuper indifferenter omni die canonice ad ieiunandum vel 1 feriandum statuta

vel 1 statuenda hoc pacis decretum teneatur; ut itinerantibus domique manentibus securi-

25 tatis et quietis tutissima sit traditio, ut cedes et incendia, predas et assultus nemo

424. a
) S. 2 ;

deest 3. b
)

F. 2. 3. c
) oramus 3. d

)
perfecimus 2. e

)
hiis 3. f

) deest 3.

g) qualiter 3. ]l
)

deest 1. ') deest 1; lIIIor 2. k) omniumque 1. 1) et 3.

1) Hoc loco repeti iuvat e SS. XXV, 90 fragmenta pacis ab Heinrico I episcopo cum nobilibus

dioecesis Leodiensis a. 1082. Mart. 27 constitutae, quae servavit Aegidius Aureaevallensis l. III, c. 13: